<sup>d</sup> Manière poétique d'exprimer les divers tourments de l'enfer. Tout ce morceau, d'une harmonie sombre, d'un enthousiasme vraiment lyrique, d'une éloquence grave et religieuse, n'a rien de comparable dans la poésie profane.

<sup>e</sup> Ce passage, tiré du Ps. LXXVII est heureusement appliqué à la circonstance.

tuat te Christus Filius Dei vivi intra paradisi sui semper amœna virentia<sup>a</sup>, et inter oves suas te verus ille Pastor agnoscat. Ille ab omnibus peccatis tuis te absolvat, atque ad dexteram suam in electorum suorum te sorte constituat. Redemptorem tuum facie ad faciem<sup>b</sup> videas, et præsens semper assistens, manifestissimam beatis oculis aspicias veritatem. Constitutus (*vel* constituta) igitur inter agmina beatorum, contemplationis divinæ dulcedine potiaris in sæcula sæculorum. *r*. Amen.

## ORATIO.

Suscipe, Domine, servum tuum (*vel* ancillam tuam) in locum sperandæ sibi salvationis a misericordia tua. Amen.

Libera, Domine, animam servi tui (*vel* ancillæ tuæ) ex omnibus periculis inferni<sup>c</sup>, et de laqueis pœnarum, et ex omnibus tribulationibus. Amen.

Libera, Domine, animam servi tui (*vel* ancillæ tuæ) sicut liberasti Henoc et Eliam<sup>d</sup> de communi morte mundi. Amen.

Libera, Domine, animam servi tui (*vel* ancillæ tuæ) sicut liberasti Noe de diluvio. Amen.

<sup>a</sup> *Amœna virentia*, pour continuer l'image commencée par le mot *paradisi* qui signifie *jardin*.

<sup>b</sup> *Facie ad faciem* : expression par laquelle l'Écriture désigne le bonheur essentiel des saints, la vision intuitive.

<sup>c</sup> *Periculis inferni*; ici, ce sont les épreuves du purgatoire.

<sup>d</sup> Hénoc et Élie, par un privilège singulier, ont été exemptés de la mort et enlevés vivants au ciel, où quelques-uns pensent qu'ils se nourrissent du fruit de l'arbre de vie. La tradition catholique nous apprend qu'ils doivent revenir à la fin du monde comme représentants, l'un du monde antédiluvien, l'autre du monde juïdaïque, pour prêcher la pénitence et rendre témoignage à Jésus-Christ.

Libera, Domine, animam servi tui (*vel ancillæ tuæ*) sicut liberasti Abraham de Ur Chaldæorum. Amen.

Libera, Domine, animam servi tui (*vel ancillæ tuæ*) sicut liberasti Job de passionibus suis<sup>a</sup>. Amen.

Libera, Domine, animam servi tui (*vel ancillæ tuæ*) sicut liberasti Isaac de hostia<sup>b</sup>, et de manu patris sui Abrahæ. Amen.

Libera, Domine, animam servi tui (*vel ancillæ tuæ*) sicut liberasti Loth de Sodomis, et de flamma ignis. Amen.

Libera, Domine, animam servi tui (*vel ancillæ tuæ*) sicut liberasti Moysen de manu Pharaonis, regis Ægyptiorum. Amen.

Libera, Domine, animam servi tui (*vel ancillæ tuæ*) sicut liberasti Daniele de lacu leonum. Amen.

Libera, Domine, animam servi tui (*vel ancillæ tuæ*) sicut liberasti tres pueros de camino ignis ardentis, et de manu regis iniqui. Amen.

Libera, Domine, animam servi tui (*vel ancillæ tuæ*) sicut liberasti Suzannam de falso crimine. Amen.

Libera, Domine, animam servi tui (*vel ancillæ tuæ*) sicut liberasti David de manu regis Saül, et de manu Goliæ. Amen.

Libera, Domine, animam servi tui (*vel ancillæ tuæ*) sicut liberasti Petrum et Paulum de carceribus. Amen.

<sup>a</sup> *Passionibus* (de pati). Ce mot, dans la latinité chrétienne, signifie souffrance, passion, martyre.

<sup>b</sup> *De hostia*, de l'immolation. — Nous n'insistons pas sur tous ces faits de l'histoire sainte rapportés dans leur ordre chronologique : un élève chrétien ne peut pas les ignorer; faisons seulement remarquer cette belle forme de prière dans laquelle on retrace aux yeux du Seigneur les plus illustres exemples de sa miséricorde.

Et sicut beatissimam Theclam<sup>a</sup>, virginem et martyrem tuam, de tribus atrocissimis tormentis liberâsti, sic liberare digneris animam servi tui (*vel* ancillæ tuæ) et tecum facias in bonis congaudere cœlestibus. Amen.

## ORATIO.

Commendamus tibi, Domine, animam famuli tui *N.* (*vel* famulæ tuæ), precamurque te, Domine Jesu Christe, Salvator mundi, ut propter quam ad terram misericorditer descendisti, Patriarcharum tuorum sinibus insinuare non renuas. Agnosce, Domine, creaturam tuam, non a diis alienis creatam, sed a te solo Deo vivo et verò : quia non est alius Deus præter te, et non est secundùm<sup>b</sup> opera tua. Lætifica, Domine, animam ejus in conspectu tuo, et ne memineris iniquitatum ejus antiquarum, et ebrietatum<sup>c</sup>, quas suscitavit furor, sive fervor mali desiderii. Licèt enim peccaverit, tamen Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum non negavit, sed credidit, et zelum Dei in se habuit, et Deum qui fecit omnia, fideliter adoravit.

## ORATIO.

Delicta juventutis et ignorantias<sup>d</sup> ejus, quæsumus, ne

<sup>a</sup> *Theclam*. Sainte Thècle, illustre vierge originaire d'Icone en Lycaonie, et convertie par saint Paul. Exposée aux bêtes et condamnée aux flammes, elle souffrit tous les tourments et n'échappa à la mort que par miracle. C'est pourquoi elle est considérée comme martyre et porte même le nom de *première martyre*.